901-902 Gen XLIX, 10 902 «Donec veniat Silo» és la traducció llatina de l'hebreu que ofereix Ramon MARTÍ, *Capistrum Iudeorum*, (ROBLES, «Corpus Islamico-Christianum» 3/1), Würzburg -Altenberge 1990, 72, núm. 1, lin. 3: «...donec veniat siloh», repetida en *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 312, I) 904-905 Gen XLIX, 10; les equivalències caldees, sobre les quals remeto a la nota complementària a aquestes mateixes línies, diuen en el *Capistrum Iudeorum* de Ramon MARTÍ, en l'edició acabada d'esmentar, 72, num. 3, lin. 4-5: «...donec quod veniat Messiha, cui est regnum, et ei obedient populi»; en canvi la frase «...vel ad eum congregabunt populi» correspondria al text hebreu, *ibid.*, 72, num. 1, lin. 4; cf també, EIUSDEM, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 312, II) 907-909 Ps XVII, 44 909-910 Ramon MARTÍ, *Capistrum Iudeorum* (ROBLES, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1), Würzburg - Altenberge 1990, 72, num. 2, lin. 1-2 i 4-5): «Nota quod ubicumque apud Hebraeos tam in textu, quam in Talmud, quam in omnibus aliis scriptis suis, invenitur... plebes in plurali numero, semper intelligunt de solis gentilibus, et numquam de Iudeis...»
914 Is LX, 15

907-908 Sobre l'ús singular i plural del mot bíbic, que contraposa el poble jueu als pobles pagans, hom pot veure Rudolf MEYER, *Laòs*, dins *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament*, IV, L-N, Stuttgart, W. Kohlhammer 1942, 32-49.

915 constat quod in Iesu Nazareno predicta scriptura verificatur.

Per respectum autem ad locum aliquem certum determinatur tempus veri messie per *Malachiam* dicentem: «Ecce ego mitto angelum meum», etc. Sequitur paulo post: «Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis». In quibus verbis expresse continetur quod verus messias, qui dicitur angelus testamenti Dei sive promissionis eius, veniret ad templum sanctum, quod erat in diebus *Malachie*. Hoc autem fuit templum constructum sub Zorobabel, presentibus Aggeo et Malachia. Nec potest extendi illa prophetia ad aliud templum futurum post illud, quoniam [f. 24^b] illud erat ultimum sive novissimum, Aggeo testante, qui dixit: «Maior erit gloria huius

916 aliquem S seq sanctum canc 917 messie W messye | Malachiam S Malechiam
| ego B seq m exp | mitto W micto 918 meum VS add qui preparavit viam
ante faciem tuam 919 suum S om 919-920 testamenti W te. 920 vos W v.
| vultis W u. 922-923 Malachie S Melachia 923 Zorobabel W Çorobabel 924
Malachia S Melachia | extendi illa prophetia V illa prophetia extendi (S om extendi) |
aliud S illud 925 templum S corr tempus 926 dixit V corr dicit 927 igitur B

917-920 Mal III, 1 921-922 Cf. Ramon MARTÍ, *Capistrum Iudeorum* («Corpus Islamo-Christianum», 3/1, Würzburg -Altenberge, 1990, 202, num. 4, lin. 2-5): «...hic nuntius ipsius berit, quem ipsi sunt volentes, quem Dominus exercituum ad templum suum dixit fore venturum, nullum esse ita bene convenit ut Messiam»; EIUSDEM, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 390, XXVI): «Cum... Messias sit Angelus sive nuntius berith, id est pacti et ad templum Messias venire debuerit...; ipsum vero templum per Romanos destratum fuerit, nunquam vero aliud illi simile sit in terra futurum ulterius; Messiam ad illud templum venire debuisse consecutivum est» 923-924 EIUSDEM, *Capistrum Iudeorum* (edició citada, 232, num. 25, lin. 7-8): «...illa [domus] quae sub Zorobabel aedificata est, de qua Dominus hic loquitur, non erit ultima, si post eam aedificanda est alia...» 925 *Ibid.*, 232, num. 25, lin. 5-6: «...hic aperte Deus vocavit domum illam, quae tunc aedificabatur, ultimam» 926-927 Ag II, 10 928 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA,

916-940 Ramon MARTÍ, *Capistrum iudeorum* (ROBLES SIERRA, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1, Würzburg i Altenberge 1990, 68-70, dedica tota una «ratio» de la primera part: *Prima ratio, quod messias ante templi destructionem natus sit*, al mateix tema, però el raonament és tot altre, destinat, sembla, a convèncer jueus a base d'allò que diuen els seus mateixos interpres. La comparació entre els raonaments dels dos autors permet de veure que el d'Arnau era destinat a cristians. I així, la *Quinta ratio, quod messias venit ante destructionem templi* (202-232) comença adduint el mateix text de Malaquies que ocupa les línies indicades al començament d'aquest paràgraf, entorn al qual basteix en tot el capítol un raonament divers, encara que la conclusió sigui idèntica. També en el *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau

domus novissime quam prime». Cum igitur illud templum fuerit penitus destructum et subversum per Titum et Vespasianum et ab eius destructione citra fluxerunt plus quam mille ducenti anni, necesse est ante hoc tempus venisse messiam verum, cum ad illud templum esset venturus.

Simili quoque modo per respectum ad locum predictum determinat *Daniel* adventum veri messie, cum dicit quod post eius occisionem populus cum duce venturo dissiparet civitatem et sanctuarium. Sed plus quam mille ducenti anni iam transierunt quod populus Romanus, duce Tito, dissipavit civitatem Hierusalem et sanctuarium, hoc est templum eius. Ergo, necesse est ante venisse messiam verum et fuisse occisum. Sed ante illorum destructionem nullus apparuit nisi Iesus Nazarenus. Ergo ei, ut vero messie, tempora convenient prophetata.

Per considerationem quoque loci determinantis adventum poterit illius iniqui mendacium detegi. Nam, cum *Micheas* dicat quod verus messias egredietur de Bethleem, qui locus est omnino inhabitatus, saltem quantum ad Iudeos, constabit aperte quod ille falsa-

ergo 928 subversum S submersum 929 citra V in mg | fluxerunt BV fluxerint
 930 ante S om | venisse W corr venise 931 venturus S venturum
 934 civitatem V add Iherusalem S Yerusalem 936 Hierusalem WBVS Ierusalem
 938 occisum S occissum 939 apparuit V corr comparuit cane com- add app- int
 lin S aparuit | Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus W Naçarenus
 941 determinantis VS add eius 942 mendacium S mendatium 943 Bethleem W
 Bethelem S Bethalem corr Bethelem 945 trahere non possit VS non possit trahere |
 originem W orriginem

De tempore adventus Antichristi (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 148, lin. 633-149, lin. 640) 927-929 Ramon MARTÍ, *Capitulum...* (*ibid.*, 232, num. 24, lin. 3-5): «...cum ...templum illud per Romanos destruc-
 tum penitus fuerit, et numquam, ut statim probabitur, sit ulterius construendum,
 Messiam ad illud venisse erit necessarium»; cf. més avall les indicacions d'aquest aparat
 de fonts a les línies 935-937

933-934 Dan IX, 36 935-937 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adven-
 tus Antichristi* (PERARNAU, *ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 148, lin. 633-149, lin. 668);
De mysterio cymbalorum ecclesiae (*ibid.*, 91, lin. 712-720), amb la citació d'HEGESIPPUS,
Historiae libri V, indicada en l'aparat de fonts d'ATCA, VII-VIII (1988-1989), 91
 942-943 Mich V, 2

1687, 376-391) Ramon MARTÍ dedica tot un capítol, el novè de la segona part, a estu-
 diar el mateix text, amb el títol de *Alia ratio ad probandum quod Messias iam venit.*

945 rius erit, cum abinde trahere non possit originem a populo Iudeorum.

945 Tertio modo determinatur eius tempus in scripturis prophetarum per respectum ad aliquam personam designatam, sicut determinavit Erithrea, que fuit virgo nata in Babylonia Chaldeorum, civitate maxima Nabuchodonosor, et fuit contemporanea Pelidi, regi Grecorum, cuius diebus Troiani rapuerunt Helenam. Que virgo, licet gentilis, accepit a Deo [f. 24] spiritum prophetie. Cumque Greci per nuntios requisivissent eam super futuris eventibus eorumdem, predixit eis omnes magnos eventus orbis usque ad diem iudicii. Et incepit a Grecis, procedendo usque ad constructionem Romane urbis et sic, discurrendo per reges et principes Grecorum ac Romanorum, texuit prophetiam suam et determinavit seu descriptis tempora illorum eventuum, quos prenuntiavit. Et predixit adventum veri messie in tempore Octaviani imperatoris, sub talibus verbis:

«Regnante tauro pacifico Octaviano in Urbe, veniet agnus celestis».

948 designatam B signatam 948-949 determinavit S detestimavit 949 W man
coeva in mg. Nota hanc nobilem et angelicam prophetissam | Erithrea WV Eritrea |
 Babylonica W Babillonia BVS Babilonia | Chaldeorum WBVS Caldeorum 950 Nabu-
 chodonosor W Nabucodonosor B Nabugodonosor | regi S corr regis 951 Troiani B
 Troyani S Troyam | Helenam WB Elenam S Heleam 951-952 licet S scilicet 952
 spiritum S spiritum 953 per nuntios S om | requisivissent S nequisissent 953-954
 eorumdem BVS eorum 954 eventus S seq omnes cane 955 procedendo S om
 956 discurrendo S discurendo | et BVS ac 959 Octaviani W Octoviani S seq veri
 messie cane

961 tauro S thauro | pacifico BS add scilicet | Octaviano BV Octoviano | in
 Urbe S om 962 iungetur W iugnetur 964 que S add in | historialiter WB

949-970 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, *Ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 151-152, lin. 754-770); *De mysterio cymbalarum Ecclesiae*, (*ibid.*, 94, lin. 780-782)

961-963 Ex ARNALDO DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, *Ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 151, lin. 758-761; cf. etiam *Vasiliographus, id est imperialis scriptura, quam Sibilla Erithea Babylonica condidit* (HOLDER-EGGER, «Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde», XV (1889-1890), 161; Cf. *Ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 94, nota complementaria a la línia 781

949-972 Vegeu la línia 602 de l'Apèndix.

954-960 La profecia de la Sibil·la ha estat publicada completa per O. HOLDER-EGGER, *Italienische Prophetieen des 13. Jahrhunderts. I*, dins «Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde», 15 (1889-1890), 141-178; el *Vaticinium Sibillae Eritreae* ocupa les pàgines 151-173 i el text estricte les 155-173.

tis, humiliabitur Deus, iungetur humanitati divinitas, iacebit in feno agnus et puellari officio educabitur Deus et homo». Deinde prosequitur cetera, que historialiter in *Evangelio et Actibus Apostolorum* de Iesu et suis sequacibus continentur. Et simili modo longe post adventum Agni iam dicti, predixit adventum Mahometi tempore quo apparuit, et totum processum eius et adventum ordinis fratrum predicatorum et minorum, in tempore quo ceperunt, et ea que secuta sunt ex tunc et sequentur, per respectum ad presides Romanorum et Siculorum usque ad finem mundi. Quorum eventuum penultimum dicit esse fallaciam maximi Antichristi, describens adventum eius infallibilibus signis.

Cum igitur in tempore Octaviani venturus esset principalis messias et solus tunc adventus Iesu Nazareni claruerit, constat eum fuisse verum messiam. Simili quoque modo determinavit *Isaias* tempus veri mes-[f. 24^r]-sie, cum dicit: «Ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore ortus tui», etc. In quibus verbis exprimit duo. Primum, quod in ortu vel nativitate messie ambulabunt reges et «de longe», ut infra dicit. Secundum, quod ad splendorem ortus sive nativitatis ambularent. Sed solum in ortu Iesu Nazareni splendor singularis direxit reges multos ab Oriente usque in Iudeam. Ergo solus ipse est verus messias.